(210)Saisiri. Prehensioiiem,saisinain vocat.
(211)Baronibus.Proceribus Francirc,phues etiam

optimates el barones congregriri fecitAymoniuslib.
v De gcstir. Fraiicorum c 55. Y. Boeriumin cou-
suetucl. Bilurig. cl jurisd. omni jud. § 5, glos. 5.

(212)Emencla60 libiarum Parisieusium si super
n appellaiioniscausa episcopinonobtinuisseiitex proe-" scripto constiiiiiionis regiae § 4, parte i vet. Sl.

partain., tii. De appell. et emenda, vel si vaclimo-
nio contraclo in judicio dicta die non slelissent,
tunc enim aeremodiciivinculo asiricli fuissent. Hu-
jusmoili autem multas, fructus juiisdictiouis vocat
Balrius1. 1, C. De frucl. et litium exj). Tacitus, xiv
Aiinal.,c.lO: «AuxiiquePatruni honorcmslatuendo,
ul qui a privaiis judicihus ad senalum provocassent,
ejusdem pecuniie peiiculum facerenl, cujus ii qui
imperiumappellavere. Nauiaiitea, inulia pecuniaria
iieqnaqiiainirrogata lemeieappellantibusreperilur:»
quod justus Lipsius non auiuiadverlil, cluniin ge-
nere, loco supra cilato, de appellatioiiibus iractat.

(215 Timidiialem quaea ciiiiahulis regui iloreji-
lissimi dainnala est, utlibertatem seu franchisiani,
queeeidem Frauciscnoiiien iuijiosuil, oculis etsinu
oscularctur.

(214) Remissione quam diligenlissinii Ecclesise
Gallicanrr.Patros ingcnua virilis aniini sanctitala
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usque grata tcneamur vicissitudine responderc In j
cumdem fere modumut supra scriplum esl Carno-

lensi el Trecensi episcopisel dileclo filio Willelmo

archidiacono Parisiensi usque gloriam in futuro, ac

solliciiudo et diligentia vestra clarcat in effcctu,

cunuilusqiievobis cx hoc acternoe relributioiiis ac-

crescai, et nos devotioiicm veslram possimus non

imineriio coinmendare.

Datum, ul in atia.
LIII.

TURRITANOARCniEPISCOPO.

Dalur episcopoSorrauo facullas cedcndi.

(Laterani, viu Kal. Junii.)

Supplicavil nobis venerabilis fralcr nosler Sor-

ranus episcopus ut ei cedendi Iiceniiam concedea-e

(lignaremur. Quocirca rralernilali tuseper aposlo- ]
lica scripta mandamus qualeuus si videris expedire,
cum etiam dilectus filius nobilis vir Turritanus ju-
dex ssepiushoc per suas litleras nos rogarit, eidem

aiieloiitale nostra Iicentiam cedendi conccdas, in-

jungens eitlem ul ad clauslrum sunm redeai el Ifci—

dera suuiii impendal Doniinofainiilalum.

Datum Lateraiii, viuKal. Junii, ponulicalus n*slri

anno quartodecimo.
LIV.

ABBATIETCONVENTUIREOMENSI.

Adversusexacliones episcoporum.

(Lalerani, viu Kal. Junii.)

(215)Cum a nobis pelitur quod justtim est, etc.

Eapropter, dilecti in Domino iilii, veslris jusiis po-
stulationibus graio concurreutes a.ssensu, prsesen-
lium aucloritate districliusinhibemus ne venerabiles

fratres nostri Lugdunensis arcbiepiscopus el epi-

scopus Lingonensis vel aliquis vestcr prtelatus pro-
curationes aul exactiones intlebilas a vobis extor-

quere praesuiiial, sed his quoe juxla Lateranensis

ilatuta concilii debenlur eisdem contenli exislant,
sialuenles ne aliquis in vos vel villas vcstras sine

maiiifesta ct rationabili causa excommunicalionis,

siispensionisvel imerdicli senleniiam audeat pro-

iiiulgare. Dccerniiiius ergo ut nulli omnino hoini-

num, elc. inhibitioiiis et constiluiionis, etc. usquc
iiicuisurtim.

Daiuin Lalerani, YIIIKalen. Junii, aono quarlo
deciaio. j

LV.

ABBATlTUEOLOGI,ETPRIORICISTERCIENSI.

De reformationemonaslerioReomensis.

(Daluni, ut in alia.)

(216)Quolies per suggestionem falsitaiis el ve-

rilalis suppiessionein circuniveniie nos aliqui sata-

gunt, circunivoniunl potius senietipsos ; quia co-

gnita veriiate, quidquid laliler iinpelrant, nul-

lius decerniuir esse valoris, cuin inendax preca-
lor carere debeat impelraiis. Sane cum olim ad

A noslram audienliam pervenissel quod Reomense

monaslcrium lam in spiritualibus quam in lempo-
ralibus non moriicumforet collapsum, venerabili

fialri nostro Edtiensi episcopocl dileelo filio abbati

de Buxcria dedimus in mandatis ut ac! iricm mona-

steiiiun accedenles, qnre ibiriemcorrigentla essent

corrigereiit tam in capite quam in membris. Ipsi
vero, sicut ex litteris eoruin accepimtis, mandatum

apostolicum exsequenles, ad loctimpersonaliter ac-

cesscrunt, et inquisilione proehabila diligciui, prsc-
falum lnonaslerium lam in spiiilualibus quam in

leniporalibus invenerunt mullo melius se habere

qnam se longe reiroactis temporibus haljuissei.

Quosriam etitun de frairibus, qui cum dileclo filio

ejnsdeincoenobiiabbate discordcs erant, ad veram

B pacem et firmam concorcliam revocarunt. Nuper
aulem iiunliiis vcnerabilis fratris nostii cpiscopi

Lingoiiensis ad prseseniiam nostram accedens, a

nobis inquisitioncm contra diclum abbatem ad vos,

prredicioriim mcnlione non habita, impelravii. Cum

igitur, sicut cx mullorum religiosor.um virorum le-

slimonio nec non etcapituli Reomensis accepimus,
idem abbas monaslerium ipsum, sicut vir providus
ct discreltis, lam in spirilualibus quam iu lempora-
lihus per Dei graliam nou modicum augmentarit,
discretioni vestroeper aposlolica scripta proccipiendo
maiidamiis quaienus supersedcnies negotio wemu-

rato, in facienda inquisitione aucloriiate litlerarum

noslrarum nullalenus procedatis, ne innoccntia con-

lundalur aut veritas conculcetur.

Datum, ul in alia per tolum

LVI.

SAKCTAtC0LUMB.43SENONENSISETSANGTIGERMANIANTIS-
SIODORENSISABBATIBUS,ETDECANOANTISSIODORENSl.

Ejusdem argumenli cuin epistola. 54.

(Lalerani, xvi Kal. Junii.)

Cum dilectis filiis abbali et monachis Keomensi-

bus tliixeriinus indulgeiidumne venerabiles fratres

nostri Liigdunensis arcliiepiscopuseiepiscoptis Lin-

gonensis vel aliquis eorum proelatus procurationes
aut exactiones indebitas ab ipsis extorquere proesu-

_ mal ct districiius inhibuerimus auclorilate aposto-
lica staluendoj ne aliquis in eos vel villas ipsoruin
sine manifesta et ralionabili causa excommunicalio-

nis, suspensionis cl iuterdicti senientiam audeat

promtilgare, discrelioni vestraeper aposlolica scripla
mandamus quatenus illos qui contra inliibilioneiii

et consliliiiionem nostram duxerint temere vcnien-

duni, ut ab hujiisniodi prscsumptionedesislanl, cen-

sura canonica sublato appellalionis ohslaculo com-

pescatis. Quod si non omnes, elc duo veslrum

t», ..'vi
DrUumLaterani, xvi Kal. Junii, anno xiv.

fulii, a negoliis quro.srcpius reipublicre Christianoe
incremenio, aggressi siinl, totis viribus abilicariinl,
it.i ulde vigorecl solliciiudine, debitoelaudis elogio

a ponlif. max. commendentnr.
(215) Virieinfra episi. 56.

(216) Vide iiilra episl. 61.
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LVII. A

TOLETASOARCHIEPISCOPO.

Excusal sc cjttod non possilde primalia judicare.
'

(l.aterani, Kal. Junii.)

(217)QiiodpetiiionesquasobiulislinobisperM.cle-
t-icuni tuiini super negotio primalite nondumadmisi-

inus, noiiex durilia, sed ex providenlia noveris pro-
cessissc, cum el in his et in aliis opportuno lem-

pore le velimus, qiianlum cum Deo possumus, ex-

auriire. Sed cum ex Saracenorum incursu grave
iiunc tinieatur Hispanisedispemlium imniinere, non

oporlel oecasione hujusmodi primalire alitid in Hi-

spania modoscandalum suscitari ; prseserlim cum

libi jus luum minime negligeiui providentiam ipsam
nolimus esse damnosam. Ejus igilur exemplo qui .
ail: Cum accepero lempus, ego jusliliam judicabo
(Psal. LXXIV),cum opportunum tempus adveneril,
libi judiciuni el justitiam faciemus.

Datum Laterani, Kal. Junii, ponlificalus noslri
anno quarlodecimo.

LVIII.
ILLUSTRIBEGIPORTUGALI/E.

Confirmat ejus leslamenlum.

(Lalerani, vi Kal. Junii.)

(218) Is qui tangit monles et fumiganl cor luum

tctigisse videlur ad poenitenliam salutarem, dum

corporali segriludine le affligens,ad sanandas spiri-
luales oegritudines te induxit, qualenus recogiiando
annos luos, in amaritudine animse tuse pro exces- ,

sibus tuis, quibus Creatorem luum multipliciter
olTciulisii,offerresei sacrificium vesperlinum. Unde
licel infirmus corpore, animo lamen sanus, legili-
nium condidisti, sicul accepimus, lestamenlum , in

quo, pro luorum remedio peccalorum, piis locis et
viris religiosisnec non infirmis el indigenlibus mulia

legasii, de filiis et filiabus, nepotibus ei nepiibus
tuis, nee non el aliis quibusdam personis, ac eiiam

ipso regno provida deliberatione disponens. Quse
omnia suppliciter postulasti per sedem apostolicam
confirmari, sicut in scriptis authenlicis continenlur

expressa. Nos autem ipsius seriem leslamenti coram
nobis perlegi fecimus diligenter, et intelleximus
jinnia rite disposita ; illis duntaxat exceplis qnae.
dc quihusdam moriasleriis disponere prsesumpsisli,
wisi forsan de jure iniellexeiis palronalus, cum
juxta canonicas sancliones nulla sit laicis de rebus
ecclesiasticis attributa facuitas disponendi. Quare
tuis supplicationibus inclinali, teslamenlum ipsum
iu cseteris omnibus approbanies, illud juxia finale
lure dispositionis arbilriuni statuimus el prsecipimus
itwiolabililer observandum. Nulliergo, etc, appro-
halionis, constitutionis et prreceplioiiis,etc, usque
incursurum.

Daluin Laterani, vi Ral. Junii, anno quarlode-
cimo.

A LIX.

SANCIOILLUSTRlBEGIPORTUGALENSI. |

Super eodemet aliis.

(Lalerani, vn Kal. Junii.)

(219) Ex lenore lilterarum luarum accepimus
evidenter quod cum aposlolica sedes inclytse recor-
dationis Adelfonsum progenitorem tiium nomine

regio ac regalibus insigniis decoraril, et ipsum ac

successores suos adoptans in beati Petri filios spe-
ciales, eos et regnuin Porlugalense specialibus pri-

vilegiis suaque protectione curaveril communire,
lu in regno, Domino dispanente, suceedens eidem,
ad clementiamejus recurris sub confidenlia speciali,
nonhsesilans ullo modo le ab ipsa in juslis pelitio-
nihus exaudiri. Inde esl quod volens animaetuae

saluti et regni libi commissiiranquillitali consulere,
nec non in posterum tuo generi providere, ne in-

leslatus decederes, de rebus luis mobilibus et im-

mobilibus teslamenlura, episcoporum et baronum

terrae luse consilio, ac assensu etiam primogeniti
iilii lui, qui libi debet in regno succedere, condi-

disli: poslulans illud per sedem apostolicamconfir-

mari, ne ipsum cujusquam temerilas violare prre-
sumal. Et quoniam ex humana fragilitale pro vio-

lentia cleriuorum et reiigiosorum virorum caplione
in canoriemsoepiusincidisli sententise promulgalse,
in gravi adeo aegritudine consiiuitus quod de pro-

prii corporis saltile desperas, a venerahili fratri

Q nostro Bsracensi eleclo absolulionem humiliter po-

stulasli; qui tibi eamtlem impendil juxla formam

Ecclesise consuetam. Verum quia nullatenus du-
bilas quin quod in excessibus hujusuiodi et aliis

quampturibus, quse, instiganle humani generis ini-

mico,te commisisse vehenientissime doies, divinam

gravissime offenderis maj'estatera nobis humiliier

supplicasli ut pcenilenliam libi a prsefalo electo

injunctam et absolutionem impensam ralam digna-
remur habere, leque absolvere a debilo quo teneris

pro excessibus memoratis apostolicam sedem adire.

Nos igitur exisliirianles prsefatunieleclum, utpote
virum providum el honestum, circa te in praediclis

provide processisse ac maturitalem debitam obser-

vasse, processum ejus ralum habentes, serenitati

D in.-cduximiis injungentlumut injunclam tibi ab eo

pcenileniiam salularem humiliter exsequaris. Et

i quoniam saluli tuaecredimus expedire ut ea quaepro
: luoruin peccatorum remedio in testamento legasti,-
i, te vivente factas erogari, exeelloiiiise luoeconsnli-

i inus bona lide ut id adimpleri facias cum prsesens
i vita vegetat mos artus, non exspecl.ansul posi mor-

teiii luam ea alii exsequanlur quoepotes facere per
' te ipsum.

Datum Laterani, vn Kal. Junii, anno quartode-
ciino.

(217) Virielib. xm, episl. 5.
(218) Vide infra epist. 60,115 el seqip

•(219) Vide supra epist. 8 et lib. i, epist. 99, et
lib. xv episl. 24.
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LX. A
COMPOSTELLANOARCUIEPISCOPO,ET BRACARFNSIELE-

GTO,ET ZAMORENSIEPISCOPO.
Vt facianl observari teslamenlum regis.

(Laierani, vi Kal. Junii.)
ls qui langitmonles et fumigant cor charissimi in

Cliristofiliinostriillustris regis Portugalirc letigisse
videtur ad pcenitenliam salutarem, dum ipsum af-

fligens aegritudine corjiorali, eumdem ad sanandas

rcgriiuilines spiriluales induxit; qnatenus, elc, in
eumdemfcremodumul in (220)prima, usqueillisdun-

laxatexceptisquae dequibusdam monasteriis ordina-
re praesumpsil,nisi forsan de j'ure iniellexeril patro-
natus, cum j'uxta canonicas sancliones, elc, in
eumdemfere modum ut in eadem, usque inviolabili-
ler ohservanduin. Quocirca fraternitali veslrreper
aposloliea scripta praecipiendomandamusqualenus
lestamentum ipsius faciatis aueloritate nostra fir-
Kiter observari, contradictores, si qui fuerint, per
jcensurani ecclesiasticam sublato appellalionisoh-
slaculo compescendo. Quotl si noa omnes, elc,
iinguli veslrum ea nihilomiimscxsequanlur.